
 

Sistema Peruano de Información Jurídica 

 

Página 3 

 Artículo único. Objeto de la Resolución Legislativ a 
 Apruébase el Tratado sobre Traslado de Personas Condenadas entre la República del Perú y la República de 
Chile, suscrito el 25 de noviembre de 2010, en la ciudad de Lima, República del Perú. 
 
 Comuníquese al señor Presidente Constitucional de la República para su promulgación. 
 
 En Lima, a los quince días del mes de diciembre de dos mil once. 
 
 DANIEL ABUGATTÁS MAJLUF  
 Presidente del Congreso de la República 
 
 MANUEL ARTURO MERINO DE LAMA 
 Primer Vicepresidente del Congreso de la República 
 
 AL SEÑOR PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 
 
 Lima, 04 de enero de 2012. 
 
 Cúmplase, regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
 OLLANTA HUMALA TASSO 
 Presidente Constitucional de la República 
 
 ÓSCAR VALDÉS DANCUART  
 Presidente del Consejo de Ministros 
 
 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 
 

Decreto Supremo que prorroga Estado de Emergencia e n provincias y distritos de los departamentos de 
Ayacucho, Huancavelica, Cusco y Junín 

 
DECRETO SUPREMO Nº 004-2012-PCM 

 
 EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, mediante Decreto Supremo Nº 085-2011-PCM, de fecha 6 de noviembre de 2011, se declaró por el 
término de sesenta (60) días, a partir su entrada en vigencia, el Estado de Emergencia en las provincias de Huanta y 
La Mar del departamento de Ayacucho; en la provincia de Tayacaja del departamento de Huancavelica; en los 
distritos de Kimbiri, Pichari y Vilcabamba de la provincia de La Convención del departamento del Cusco; en la 
provincia de Satipo; en los distritos de Andamarca y Comas de la provincia de la Concepción y en los distritos de 
Santo Domingo de Acobamba y Pariahuanca de la provincia de Huancayo del departamento de Junín; 
 
 Que, estando por vencer el plazo de vigencia del Estado de Emergencia referido en el considerando 
precedente, aún subsisten las condiciones que determinaron la declaratoria del Estado de Emergencia en las 
provincias y distritos allí indicados; 
 
 Que, mediante Dictamen Nº 773-2011/CCFFAA/OAJ de fecha 09 de diciembre de 2011, se informa que 
subsisten las condiciones que determinaron la declaratoria del Estado de Emergencia, por lo que es necesario 
prorrogar el Estado de Emergencia en las zonas citadas precedentemente para que la presencia de la Policía 
Nacional del Perú con su acertado accionar permita que la población se identifique con los fines u objetivos que 
busca el Gobierno Central, esto es, la consolidación de la pacificación de la zona y del país y asimismo manifiesta 
que continúa el problema del tráfico ilícito de drogas y el sembrío ilegal de la hoja de coca que es la principal 
actividad que ocupa a la población; 
 
 Que, el numeral 1) del artículo 137 de la Constitución Política del Perú, establece que la prórroga del Estado 
de Emergencia requiere de un nuevo Decreto; 
 



 

Sistema Peruano de Información Jurídica 

 

Página 4 

 Que, por Decreto Legislativo Nº 1095 de fecha 01 de setiembre de 2010, se establecieron los procedimientos 
que regulan la intervención de las Fuerzas Armadas en zonas declaradas en Estado de Emergencia; 
 
 De conformidad con lo establecido en los numerales 4) y 14) del artículo 118 de la Constitución Política del 
Perú; y, 
 
 Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y con cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 
 
 DECRETA: 
 
 Artículo 1.- Prórroga de Estado de Emergencia 
 Prorrogar por el término de sesenta (60) días calendario, a partir del 6 de enero de 2012, el Estado de 
Emergencia en las provincias de Huanta y La Mar del departamento de Ayacucho; en la provincia de Tayacaja del 
departamento de Huancavelica; en los distritos de Kimbiri, Pichari y Vilcabamba de la provincia de La Convención del 
departamento del Cusco; en la provincia de Satipo; en los distritos de Andamarca y Comas de la provincia de la 
Concepción y en los distritos de Santo Domingo de Acobamba y Parihuanca de la provincia de Huancayo del 
departamento de Junín. La Policía Nacional del Perú mantendrá el control del orden interno con el apoyo de las 
Fuerzas Armadas. 
 
 Artículo 2.- Suspensión del ejercicio de Derechos C onstitucionales 
 Durante el Estado de Emergencia a que se refiere el artículo anterior y en las circunscripciones señaladas en 
el mismo, quedan suspendidos los derechos constitucionales relativos a la libertad y seguridad personales, la 
inviolabilidad de domicilio y la libertad de reunión y de tránsito en el territorio, comprendidos en los incisos 9), 11), 12) 
y 24) apartado f) del artículo 2 de la Constitución Política del Perú. 
 
 Artículo 3.- Refrendo 
 El presente Decreto Supremo será refrendado por el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Defensa, el Ministro del Interior y el Ministro de Justicia y Derechos Humanos. 
 
 Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cuatro días del mes de enero del año dos mil doce 
 
 OLLANTA HUMALA TASSO 
 Presidente Constitucional de la República 
 
 ÓSCAR VALDÉS DANCUART 
 Presidente del Consejo de Ministros 
 
 LUIS ALBERTO OTAROLA PEÑARANDA  
 Ministro de Defensa 
 
 DANIEL E. LOZADA CASAPIA  
 Ministro del Interior 
 
 JUAN F. JIMENEZ MAYOR 
 Ministro de Justicia y Derechos Humanos 
 
 

Decreto Supremo que prorroga el Estado de Emergenci a en los balnearios de Las Delicias, Buenos Aires y  
Huanchaco, ubicados en los distritos de Moche, Víct or Larco Herrera y Huanchaco, respectivamente, de l a 

provincia de Trujillo, en el departamento de La Lib ertad 
 

DECRETO SUPREMO Nº 005-2012-PCM 
 
 EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, por Decreto Supremo Nº 022-2011-PCM de fecha 16 de marzo de 2011, se declaró el estado de 
emergencia en los balnearios de Las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco, ubicados en los distritos de Moche, Víctor 
Larco Herrera y Huanchaco, respectivamente, de la Provincia de Trujillo, en el departamento de La Libertad, por el 
plazo de 60 días calendario, debido al peligro inminente generado por la erosión marina, que ha puesto en riesgo las 


